
03 DE MAIO DE 2021Nº 076

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 1070

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

 PORTO  VELHO-RO,  SEGUNDA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2021 ANO XNº 076

DO-e-ALE/RO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE RONDÔNIA
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Huziel Trajano Diniz
Departamento legislativo -  - Miranilde Rodrigues do N. Robles
Divisão de Publicações e Anais -  Eloy Santana Leôncio Almeida

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: MARCELO CRUZ

1º Secretário: JAIR MONTES
2º Secretário: CIRONE DEIRÓ
3° Secretário: ALEX SILVA

4º Secretário: JHONY PAIXÃO

SUMÁRIO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS ................... Capa

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO ................... 1079

ADVOCACIA GERAL ...................................... 1080

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº1464/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ADEMIR SILVEIRA, do Cargo de Provimento em Comissão
de Assistente Parlamentar, código ASP-24, do Gabinete do
Deputado Alan Queiroz, a contar de 03 de maio de 2021.

Porto Velho, 03 de maiode 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1482/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ADRIANO ARAUJO DA SILVA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-29, do
Gabinete do Deputado Edson Martins, a contar de 1º de maio
de 2021.

Porto Velho, 03 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1507/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ALEXANDRE MAGNO NUNES PINTO, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-20, do Gabinete
da Comissão Permanente de Fiscalização e Controle, a contar
de 04 de maio de 2021.

Porto Velho, 03 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1506/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:



03 DE MAIO DE 2021Nº 076 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 1071

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

E X O N E R A R

AMANDA CRISTINA DE SA TELES, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-30, do
Gabinete do Deputado Adelino Follador, a contar de 04 de maio
de 2021.

Porto Velho, 03 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1488/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A  lotação dos servidores relacionados, para o Gabinete do
Deputado Anderson Pereira, a contar de 03 de maio de 2021.

Nome Matrícula
ANA VALERIA RODRIGUES 200166606
QUEILA DANIELE SOUZA DIAS 200168959
BRUNA CRISTIELE SOUZA BRAGA 200169129

Porto Velho, 03 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1498/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

BIANCA OLIVEIRA SANTOS, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-14, do
Gabinete do Deputado Jair Montes, a contar de 1º de maio de
2021.

Porto Velho, 03 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1499/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CRYSTHOFHER RAPHAEL W. DE OLIVEIRA FARES, do Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
15, do Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 04
de maio de 2021.

Porto Velho, 03 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1484/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DANIELE DA SILVA PORTELA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
14, no Gabinete do Deputado Jair Montes, a contar de 03 de
maio de 2021.

Porto Velho, 03 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1497/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

DEMOCRITO INACIO DE OLIVEIRA, matricula 100017774,
Assistente Técnico Legislativo Técnico, pertencente ao Quadro
de Pessoal Efetivo desta Casa Legislativa, da Função em
Comissão de Assessor Técnico, código AT-27, do Gabinete da
Comissão Permanente de Finanças, Economia, Tributação,
Orçamento e Organização Administrativa, a contar de 30 de
abril de 2021.

Porto Velho, 03 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1504/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:



03 DE MAIO DE 2021Nº 076

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 1072

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

E X O N E R A R

EDNA MARIA GOMES, do Cargo de Provimento em Comissão
de Assistente Técnico, código AST-23, do Gabinete da Comissão
Permanente de Educação e Cultura, a contar de 04 de maio de
2021.

Porto Velho, 03 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1474/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora ELIS CRISTIANNY GOMES
NOGUEIRA SILVA, matricula 200169758, para Secretária de
Apoio, código DAG-03, e relotar no Gabinete da 1ª Secretaria –
Deputado Jair Montes, a contar de 03 de maio de 2021.

Porto Velho, 03 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1467/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

FELIPE SOUZA CARVALHO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Militar, código ASM, na
Secretaria de Segurança Institucional, a contar de 19 de abril
de 2021.

Porto Velho, 03 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1492/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

FERNANDA FREZ SOARES, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-14, no Gabinete
do Deputado Marcelo Cruz, a contar de 03 de maio de 2021.

Porto Velho, 03 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1501/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FERNANDO DE ALMEIDA GOES, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Militar, código ASM, na
Secretaria de Segurança Institucional, a contar de 03 de maio
de 2021.

Porto Velho, 03 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1461/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

FLAVIO CEZAR SARMENTO DOS SANTOS, do Cargo de
Provimento em Comissão de Secretário Executivo, código DAG-
04, do Gabinete do Deputado Anderson Pereira, a contar de
1º de maio de 2021.

Porto Velho, 03 de maiode 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1486/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R



03 DE MAIO DE 2021Nº 076 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 1073

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

FRANCIELI RIBEIRO GAMA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
14, no Gabinete do Deputado Jair Montes, a contar de 03 de
maio de 2021.

Porto Velho, 03 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1475/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora GISELY BECK GONÇALVES
SALTON, matricula 200168284, para Superintendente de
Logística, código DAS-03, a contar de 03 de maio de 2021.

Porto Velho, 03 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1487/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

HALISSON MAGALHAES RODRIGUES, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
14, no Gabinete do Deputado Jair Montes, a contar de 03 de
maio de 2021.

Porto Velho, 03 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1503/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

L O T A R

O servidor ISMAEL OLIVEIRA VIANA, matricula nº 31, Agente
Administrativo, pertencente ao Quadro Efetivo de Pessoal da

Prefeitura de Nova Mamoré/RO, no Gabinete do Deputado Jean
Oliveira, a contar de 1º de maio de 2021.

Porto Velho, 03 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1469/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JAQUELINE BARROS DE ANDRADE, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-22, no Gabinete do Deputado Anderson Pereira, a contar
de 03 de maio de 2021.

Porto Velho, 03 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1470/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JASMIRA PEREIRA DA SILVA OLIVEIRA, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar,
código ASP-14, no Gabinete do Deputado Anderson Pereira, a
contar de 03 de maio de 2021.

Porto Velho, 03 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1463/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R



03 DE MAIO DE 2021Nº 076

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 1074

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

JHONATAN SILVA CARVALHO, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Técnico, código AT-22, do Gabinete do
Deputado Jair Montes, a contar de 1º de maio de 2021.

Porto Velho, 03 de maiode 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1460/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOSIANE SILVA DE OLIVEIRA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Técnico, código AT-26, do Gabinete da
Presidência, a contar de 03 de maio de 2021.

Porto Velho, 03 de maiode 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1491/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUIZ FERNANDO SORIANI DE SOUZA, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
14, no Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a contar de 03 de
maio de 2021.

Porto Velho, 03 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1485/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUZIA APARECIDA SILVA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
14, no Gabinete do Deputado Jair Montes, a contar de 03 de
maio de 2021.

Porto Velho, 03 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1508/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCELLO DA SILVA LUNA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Especial de Gabinete,
código DAG-06, no Gabinete do Deputado Aélcio da TV, a contar
de 03 de maio de 2021.

Porto Velho, 03 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1500/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCELO GARCIA FIGUEREDO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
14, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 03 de
maio de 2021.

Porto Velho, 03 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1505/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R



03 DE MAIO DE 2021Nº 076 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 1075

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

MARCOS GONÇALVES BATISTA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Especial de Gabinete, código DAG-06,
do Gabinete do Deputado Adelino Follador, a contar de 04 de
maio de 2021.

Porto Velho, 03 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1483/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARIA ANTONIA VITORIANO DA SILVA, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor, código AS-05, da Divisão
de Treinamento e Seleção de Pessoal, do Departamento de
Cadastro, Informações e Suporte Previdenciário –
Superintendência de Recursos Humanos, a contar de 1º de
maio de 2021.

Porto Velho, 03 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1466/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da Servidora MARIA DO
SOCORRO RODRIGUES ALVES BRAGA, matricula 200169180,
Assistente Técnico, para o código AST-19, do Gabinete da
Comissão Permanente de Educação e Cultura, a contar de 03
de maio de 2021.

Porto Velho, 03 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1476/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARIA LUCIA RIBEIRO DA SILVA, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor, código AS-04, da Divisão de
Documentação e Arquivo, do Departamento de Almoxarifado e
Patrimônio – Superintendência de Logística, a contar de 03 de
maio de 2021.

Porto Velho, 03 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1477/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA LUCIA RIBEIRO DA SILVA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-26,
no Gabinete da Presidência, a contar de 03 de maio de 2021.

Porto Velho, 03 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1480/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MIRIAM MARTINS DE SOUSA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor, código AS-04, na Divisão
de Documentação e Arquivo, do Departamento de Almoxarifado
e Patrimônio – Superintendência de Logística, a contar de 03
de maio de 2021.

Porto Velho, 03 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1493/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R



03 DE MAIO DE 2021Nº 076

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 1076

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

NAGILA MARIA PAULA DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-
19, no Gabinete da 2ª Vice Presidência - Deputado Marcelo
Cruz, a contar de 03 de maio de 2021.

Porto Velho, 03 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1468/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

NERCENIRA PORFIRIO NUNES BATISTA DA SILVA, para
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assistente
Parlamentar, código ASP-18, no Gabinete do Deputado Alex
Silva, a contar de 03 de maio de 2021.

Porto Velho, 03 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1502/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

L O T A R

A servidora NEUSA SOARES MOREIRA DOS SANTOS,
matricula nº 614, Agente Comunitário de Saúde, pertencente
ao Quadro de Servidores Efetivo da Prefeitura de Santa Luzia
do Oeste/RO, no Gabinete do Deputado Jean Oliveira, a contar
de 1º de maio de 2021.

Porto Velho, 03 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1495/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

RELVANIR CELSO DE CAMPOS, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-28, do Gabinete
do Deputado Jhony Paixão, a contar de 03 de maio de 2021.

Porto Velho, 03 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1494/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROGER ANDRE FERNANDES , para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Secretário de Apoio, código DAG-
03, no Gabinete da 2ª Vice Presidência - Deputado Marcelo
Cruz, a contar de 03 de maio de 2021.

Porto Velho, 03 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1490/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do Servidor RONY ALVES
DA SILVA, matricula 200166603, Assistente Parlamentar, para
o código ASP-18, do Gabinete do Deputado Anderson Pereira,
a contar de 03 de maio de 2021.

Porto Velho, 03 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1462/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ROSIGLEIDE PEREIRA SILVA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-22, do



03 DE MAIO DE 2021Nº 076 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 1077

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

Gabinete do Deputado Anderson Pereira, a contar de 1º de
maio de 2021.

Porto Velho, 03 de maiode 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1472/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:
E X O N E R A R

ROSIMERE SILVA DO NASCIMENTO, do Cargo de Provimento
em Comissão de Secretaria de Apoio, código DAG-03, do
Gabinete da 1ª Secretaria-Deputado Jair Montes, a contar de
1º de maio de 2021.

Porto Velho, 03 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1471/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ROSIVALDO DA SILVA MOQUEDACE, do Cargo de Provimento
em Comissão de Superintendente de Logística, código DAS-
03, a contar de 1º de maio de 2021.

Porto Velho, 03 de maiode 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1481/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SIDINEI ELIEZER ERMAKOWITCH, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-14, do
Gabinete do Deputado Edson Martins, a contar de 1º de maio
de 2021.

Porto Velho, 03 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1489/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora SULAMITA RIBEIRO DA
SILVA, matricula 200166962, para Assistente Técnico, e relotar
no Gabinete da Comissão Permanente de Constituição e Justiça
e de Redação, a contar de 03 de maio de 2021.

Porto Velho, 03 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1496/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

TAIS SOUZA GONÇALVES, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Especial de Gabinete, código DAG-06,
do Gabinete do Deputado Jhony Paixão, a contar de 03 de maio
de 2021.

Porto Velho, 03 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1478/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

THALIA TEIXEIRA DA SILVA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
14, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 03 de
maio de 2021.

Porto Velho, 03 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO



03 DE MAIO DE 2021Nº 076

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 1078

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

ATO Nº1465/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor VANDERLEI VERISSIMO
SOARES, matricula 200169523, para Secretário Executivo,
código DAG-04, do Gabinete do Deputado Anderson Pereira, a
contar de 03 de maio de 2021.
Porto Velho, 03 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº 76/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina a Resolução n° 479, de 31 de março de
2021.

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias, no período de 29 a 30/04/2021,
aos servidores relacionados, que irão representar o Deputado
Estadual Marcelo Cruz, em visitas oficiais aos municípios de
Itapuã/RO, Machadinho do Oeste/RO, Jaru/RO, Ouro Preto/RO,
Nova Mamoré/RO e Guajará Mirim/RO, conforme processo nº
16956/2021-e.

Matricula 200169374
Nome Mezaque Rocha do Couto
Cargo Assessor Técnico
Lotação Dep. Marcelo Cruz

Matricula 200169478
Nome Samir Damiao A. Albuquerque
Cargo Sec. de Apoio
Lotação Dep. Marcelo Cruz

Porto Velho - RO, 30 de Abril de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº 77/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuiçõ“es legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina a Resolução n° 479, de 31 de março de
2021.

RESOLVE:

 Conceder 03 (três) diárias, no período de 03 a 05/05/2021,
aos servidores relacionados, que irão representar o Deputado
Estadual Cirone Deiró, em reuniões de interesse do
parlamento, nos municípios de Chupinguaia/RO, Cabixi/RO e
Pimenteiras do Oeste/RO, conforme processo nº 16905/2021-
e.

Matricula 200168031
Nome Elcio Raasch
Cargo Assessor Militar
Lotação Sec. de Seg. Instit.

Matricula 200169008
Nome Simonio Alves Veiga
Cargo Assistente Técnico
Lotação Dep. Cirone Deiró

Matricula 200169328
Nome Jair de Almeida
Cargo Assistente Técnico
Lotação Gab. 2° Secretário

Porto Velho - RO, 30 de Abril de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº 78/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução
n° 479, de 31 de março de 2021.

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias, no período de 03 a 07/05/2021,
ao Deputado Estadual Jair de Figueiredo Monte, cadastro nº
200165398, conforme processo nº 16891/2021-e.
Porto Velho - RO, 30 de Abril de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº 79/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina a Resolução n° 479, de 31 de março de
2021.

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias, no período de 03 a 07/05/2021,
aos servidores relacionados, que irão acompanhar o Deputado
Estadual Jair de Figueiredo Monte, em visita a base operacional
de reciclagem de resíduos sólidos da empresa Eco Cidades,
em São Paulo/SP, conforme processo nº 16891/2021-e.



03 DE MAIO DE 2021Nº 076 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 1079

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

Matricula 200165406
Nome Izaias Luiz do Nascimento
Cargo Chefe Gab. Deputado
Lotação Gab. Dep.Jair Montes

Matricula 200168575
Nome Breno Mendes da Silva Farias
Cargo Assessor Técnico
Lotação Gab. Dep.Jair Montes

Porto Velho - RO, 30 de Abril de 2021.

ATO Nº 80/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina a Resolução n° 479, de 31 de março de
2021.

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias, no período de 29/04/2021 a 02/
05/2021, a servidora relacionada, que irá conduzir o veículo,
bem como participar do treinamento do sistema e-TCDF, que
acontecerá no Escritório Parlamentar, no município de
Ariquemes/RO, conforme processo nº 17006/2021-e.

Matricula 200168813
Nome Yasmin Rafaela F. Torchite
Cargo Assist. Parlamentar
Lotação Dep. Geraldo da Rondônia

Porto Velho - RO, 30 de Abril de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº 81/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina a Resolução n° 479, de 31 de março de
2021.

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias, no período de 30/04/2021 a 02/05/
2021, ao servidor relacionado, que irá participar do treinamento
do sistema e-TCDF, que acontecerá no Escritório Parlamentar,
no município de Ariquemes/RO, conforme processo nº 17006/
2021-e.

Matricula 200168054
Nome Antonio Aldo R. de Sousa
Cargo Chefe Gab. Deputado
Lotação Dep. Geraldo da Rondônia

Porto Velho - RO, 30 de Abril de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.232, DE 27 DE ABRIL DE
2021

Concede a Medalha do Mérito
Legislativo ao Senhor Otoniel Maia
Coelho, Agente de Inteligência
Penitenciária.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do § 1º do artigo 14
do Regimento Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20
de maio de 2015, alterado pelos Decretos Legislativos nº 627,
de 30 de março de 2016, 647, de 24 de agosto de 2016 e
1.124, de 23 de outubro de 2019, promulga o seguinte Decreto
Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo ao
Senhor OTONIEL MAIA COELHO, Agente de Inteligência
Penitenciária, pelos relevantes serviços prestados ao Estado
de Rondônia.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 28 de abril de 2021.

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.233, DE 27 DE ABRIL DE
2021

Concede a Medalha do Mérito
Legislativo ao Senhor Fabiano Sobral
Bezerra, Analista de Inteligência
Penitenciária.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do § 1º do artigo 14
do Regimento Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20
de maio de 2015, alterado pelos Decretos Legislativos nº 627,
de 30 de março de 2016, 647, de 24 de agosto de 2016 e
1.124, de 23 de outubro de 2019, promulga o seguinte Decreto
Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo ao
Senhor FABIANO SOBRAL BEZERRA, Analista de Inteligência
Penitenciária, pelos relevantes serviços prestados ao Estado
de Rondônia.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 28 de abril de 2021.

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO



03 DE MAIO DE 2021Nº 076

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 1080

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.234, DE 27 DE ABRIL DE
2021

Concede a Medalha do Mérito Legislativo
ao Senhor Thiago Andrade dos
Santos, Soldado PM da Guarnição de
Patrulhamento Tático Móvel (PATAMO)
na Cidade de Jaru.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do § 1º do artigo 14 do
Regimento Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de
maio de 2015, alterado pelos Decretos Legislativos nº 627, de
30 de março de 2016, 647, de 24 de agosto de 2016 e 1.124,
de 23 de outubro de 2019, promulga o seguinte Decreto
Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo ao
Senhor THIAGO ANDRADE DOS SANTOS, Soldado PM da
Guarnição de Patrulhamento Tático Móvel (PATAMO) na Cidade
de Jaru, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de
Rondônia.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 28 de abril de 2021.

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº 012/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17820/2019-54

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 1311/2020-e

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

Contratada: EMPRESA EMOPS SERVIÇOS DESANEAMENTO   E
CONTROLE   DE   PRAGAS EIRELI.

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a
prorrogação do Contrato n. 012/2020 pelo prazo de   12  (doze)
meses,  para   continuidade   da  Prestação   de  Serviços  de
Desinsetização   – Desratização, Descupinização, Controle de
Aracnídeos, Aves e Morcegos, com o fito de atender as
necessidades desta Assembleia Legislativa do Estado de

Rondônia.

Fica suprimido neste Termo Aditivo os serviços estipulados no
item 5, da Cláusula Décima, do Contrato n. 012/2020, tendo
em vista que o prédio onde funcionava o Departamento de
Patrimônio e Almoxarifado desta ALE/RO era locado e, foi
devolvido ao seu proprietário, não havendo   mais   a
necessidade   da   execução   dos   serviços   de   dedetização,
desratização, descupinização, controle de aracnídeos, aves e
morcegos, até então previstos para aquele local no contrato.

DO VALOR: O valor global do presente Termo Aditivo é de
58.400,00 (cinquenta e oito mil e quatrocentos reais).

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  As despesas decorrentes
do presente Contrato correrão por conta dos recursos
consignados da contratante, no corrente exercício, por conta
da seguinte programação: Programa de Trabalho01   122   1020
2062   206201; Natureza   da   Despesa  33.90.39.78;  Fonte
de   Recurso 0.1.00.100000 100; Nota de Empenho
n.2021NE001150; no valor de R$ 43.800,00 (quarenta e três
mil oitocentos reais), emitida em 16/04/2021 (eDOC 754B2707).

DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste termo será de 12
(doze) meses, a contar de 21 de maio de 2021, ultimando-se
em 20 de maio de 2022, devendo ser publicado seu extrato no
Diário Oficial da ALE/RO.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS: E, para firmeza e validade do
que foi pactuado, é lavrado o presente Termo Aditivo em 03
(três) vias de igual teor e forma, o qual depois de lido e achado
conforme, é assinado pelos contraentes, e registrado às fls.
009 do Livro de Registros de Termos Aditivos do ano de 2021da
Advocacia-Geral da ALE/RO.

Porto Velho/RO, 23 de abril de 2021.

MARCOS OLIVEIRA MATOS
Secretário-Geral

ALE-RO

FRANCISCO ECIENE DE AGUIAR FROTA
Representante Legal

Emops Serviços de Saneamento e Controle de Pragas
Eireli

Visto:
Vinícius Soares Souza

Consultor Jurídico – ALE/RO

ADVOCACIA GERAL


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO
	ADVOCACIA GERAL

		2021-05-03T16:44:33-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




